[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРОДИЩЕНСКОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
403003, Волгоградская обл., Городищенский р-н, пос. Царицын, тел. (8-8442) 53-17-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 ноября 2018г.                                                                                    № 72
Об утверждении основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики в Царицынском сельском поселении на 2019-2021гг.
В соответствии со ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 5 Положения о бюджетном процессе в Царицынском сельском поселении, принятого решением Совета депутатов Царицынского сельского поселения от 1.11.2013 г. № 27.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики в Царицынском сельском поселении на 2019 – 2021 гг., согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Царицынского
сельского поселения                                                                 П.В. Василенко
Приложение
к Постановлению администрации

Царицынского сельского поселения

от 19.11.2018 № 72
Основные направления
бюджетной и налоговой политики
Царицынского сельского поселения
на 2019 – 2021 годы
Налогово-бюджетная политика

  Налоговая и бюджетная политика Царицынского сельского поселения опирается на закон Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», издаваемые в соответствии с ним иные нормативные правовые акты, в том числе на Устав Царицынского сельского поселения, Положение «О бюджетном процессе в Царицынском сельском поселении»
Налоговая и бюджетная политика в Царицынском сельском поселении направлена, в соответствии со статьей 52 «Местные бюджеты» закона РФ №131 от 06.10.2003г., на формирование, утверждение, исполнение местного бюджета.

Согласно гл. 8, ст. 49 этого закона «… экономическую основу местного самоуправления составляют находящиеся в муниципальной собственности имущество, средства местных бюджетов, а также имущественные права муниципальных образований».

Бюджет Царицынского сельского поселения формируется за счет местных налогов, налогов подлежащих зачислению в местный бюджет  в соответствии с действующим законодательством, а также дополнительных нормативов отчислений по налогам, установленных законом субъекта РФ.

Бюджетная политика
Бюджетная политика Царицынского сельского поселения на 2019 - 2021 годы направлена на содействие социальному и экономическому развитию поселения, создание основ для улучшения качества жизни населения, повышение качества услуг в жилищно-коммунальном хозяйстве, при одновременном внедрении энергосберегающих технологий  в бюджетном и жилищно-коммунальном секторе. Энергосберегающие мероприятия – это один из важных аспектов при формировании бюджетной политики. В этой связи большая роль отводится качеству бюджетного планирования.

При формировании и реализации бюджетной политики  администрация Царицынского сельского поселения в 2019-2021 годах в первую очередь планирует предпринимать действия по следующим направлениям:

1. Прежде всего, повышение уровня жизни населения.

2.  Обеспечение сбалансированности бюджета Царицынского сельского поселения - обеспечение бюджетных расходов источниками их финансирования. Что позволит, даже при наличии дефицита бюджета, достичь равенства (баланса) между бюджетными поступлениями  и объемом производимых расходов.

3. Повышение роли и качества трехгодичного финансового планирования с использованием принципов бюджетирования.

4. Обеспечение исполнения расходных  обязательств.

5. Повышение эффективности бюджетных расходов, улучшение методов их оценки.

6. Распределение бюджетных средств между основными получателями бюджетных средств (ПБС)

7.Совершенствование управлением  муниципальной собственностью.

Для положительных результатов на каждом из этих направлений определяющее значение имеет повышение финансовой дисциплины всех участников бюджетного процесса.

Бюджетная политика устанавливает основные приоритеты бюджетных расходов:

- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

- внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления;

- взаимоувязка затрат и результата бюджетной деятельности;

- проведение энергосберегающих мероприятий;

- финансирование  ремонта дорог;

В целях экономии и оптимизации бюджетных средств  будут проводиться и другие мероприятия, направленные на сокращение бюджетных расходов.

Налоговая политика
Так к числу налогов, формирующих финансовую базу бюджета Царицынского сельского поселения, относятся:

· Земельный налог

·  Имущественный налог

· Налог на  доходы физических лиц

Налоговая политика нацелена на обеспечение необходимого уровня доходов бюджета. Структура и уровень налогообложения должны формировать комфортные условия для развития предпринимательской  деятельности. В свою очередь бизнес и население должны проявить высокую степень активности при выполнении обязанности по уплате налогов.

При формировании и реализации налоговой политики  Администрации Царицынского сельского поселения необходимо стремиться к осуществлению действий по следующим направлениям:

- Адресная работа с крупными предприятиями-должниками по погашению недоимки, осуществление анализа существующей недоимки, проведение мероприятий для ее снижения.

- Увеличение  налогооблагаемой базы путем привлечения к налогообложению новых хозяйствующих субъектов, в том числе зарегистрированных на территориях других субъектов Российской Федерации и осуществляющих деятельность на территории поселения через свои обособленные подразделения.

- Инвентаризация объектов недвижимости, возведенных гражданами, в том числе не завершенных строительством, с последующей оценкой стоимости объектов недвижимости в целях налогообложения.

- Контроль за доходами от использования переданного в аренду  имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений.

- Профилактика правонарушений налогового законодательства и пополнение доходной части бюджетов всех уровней путем проведения агитационно-просветительской работы по повышению налоговой культуры населения посредством организации совещаний, семинаров, а также с привлечением средств массовой информации.

- Выявление дополнительных источников пополнения доходной части бюджета посредством проведения комплексных проверок  органами местного самоуправления на территории поселения по вопросам полноты собираемости налогов и экономии бюджетных средств.

В целях обеспечения поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Царицынского сельского поселения, обязательных взносов в государственные внебюджетные фонды и повышению результативности бюджетных расходов, создана комиссия, которая необходима для:

- обеспечения полного и своевременного поступления налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет Царицынского сельского поселения;

- разработки предложений по поступлению дополнительных налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет Царицынского сельского поселения.

- обеспечения выполнения требований трудового законодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной платы;

- выполнения намеченных социально значимых расходов бюджета Царицынского сельского поселения;

- координации работы по подготовке главным распорядителем средств местного бюджета ежегодного доклада о результатах и основных направлениях его деятельности;

- повышения эффективности расходов за счёт их ориентации на достижение общественно значимых измеримых результатов;

- осуществления перехода от управления бюджетными средствами к управлению бюджетными результатами, в рамках которого бюджет формируется исходя из целей и планируемых результатов;

- развития системы мониторинга результативности бюджетных расходов и качества управления бюджетными средствами;

Так в 2019 – 2021 годах планируется проводить работы по увеличению поступлений собственных доходов в бюджет поселения за счет эффективной работы комиссии. Ежемесячно проводить заседания комиссии по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Царицынского сельского поселения, обязательных взносов в государственные внебюджетные фонды и повышению результативности бюджетных расходов, применять действенные рычаги по борьбе  с неплательщиками.

Глава поселения                                П.В.Василенко